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Miljöberättelse 2005 - Programområde vård och omsorg     

Generella åtaganden i verksamhetsplanen för år 2005 
 
Norrmalms lokala miljöprogram ska vara vägledande i enheternas och avdelningarnas arbete 
 

Enhetsspecifika åtaganden 
Enheterna för hemtjänsten, äldreboenden, gruppbostäder, omsorg om funktionshindrade, 
sociala, socialpsykiatriska och beställarenheterna har formulerat åtaganden i den lokala 
verksamhetsplanen för 2005, vilka följs upp i lokala verksamhetsberättelsen för 2005. 

Uppföljning av målen i det lokala miljöprogrammet för 2005 
 
Huvudrubrikerna följer de sex målen i Stockholms miljöprogram. 
Antal svar: 13 

Miljöeffektiva transporter 
Tjänstebilar 
Det har funnits tre tjänstebilar. En Toyota minibuss ägde socialpsykiatriska enheten och en 
liten och automatväxlad bil hyrde hemtjänsten och nattpatrullen av LeasePlan. Dessa drevs 
med bensin. Minibussen byttes under året ut mot en Ford Transport, en dieselminibuss, vilken 
drevs med diesel. Den tredje hyrde sociala enheten, en Ford Focus som drevs med etanol och 
var en av förvaltningens två miljöbilar. Anledningen till att inte samtliga var miljöbilar var att 
inget lämpligt miljöbilsalternativ fanns för minibuss och att en liten automatväxlad miljöbil 
inte fanns vid leasingtillfället. 
 
Tvätta fordon i anläggningar med effektiv rening 
Förvaltningen skulle tvätta egna fordon i anläggningar med effektiv rening. 
Tvättning av en tjänstebil har skett i en anläggning med effektiv rening. 
 
Förnyelsebara drivmedel 
Förvaltningen skulle använda förnyelsebara drivmedel vid egna transporter. 
Två av tjänstebilarna kan endast tankas med bensin respektive diesel. 
 
Övrigt 
En enhet har uppgett att man minskat antalet varuleveranser. 

Säkra varor 
Ekologiska livsmedel 
Förvaltningens verksamheter skulle öka andelen inköpta livsmedel som är ekologiskt 
framställda till minst 15 %. 
Totalt för förvaltningen har 12,8 % redovisats men torde i första hand gälla 
verksamhetsområde barn och ungdom. För 2004 var procentsatsen 3 %. Uppföljningen har 
skett genom att livsmedel som är ekologiskt producerade redovisats på ett särskilt konto 
(6442). Inom verksamhetsområde vård och omsorg har två enheter uppgett att de ökat andelen 
ekologiska livsmedel medan det för nio antingen inte varit aktuellt eller att inköp inte 
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särkonterats. Dock rör det sig om små mängder då mathållningen sköts av entreprenören 
Medi-Rest, som under året endast köpt in någon promille ekologiska livsmedel. De räknar 
dock med att uppnå målet 15 % under kommande verksamhetsår. 
 
Miljömärkta varor 
I första hand skulle de varor väljas som har positiv miljömärkning eller motsvarar kraven för 
detta.  
Samtliga enheter där det varit aktuellt har i första hand valt miljömärkta produkter.  
 
Ämnen som bör undvikas vid inköp 
Förvaltningen skulle informera personalen om vilka ämnen som bör undvikas vid inköp 
Enheterna har både sökt och fått information om vilka ämnen som bör undvikas. Information 
har funnits på förvaltningens intranät och seminarier har erbjudits. 
 
Färg innehållande kadmium 
Förvaltningen skulle upphöra med att använda färger innehållande kadmium. 
Kadiumfärger har inte förekommit. 
 
Information om kemikalier i produkter 
Förvaltningen skulle informera den egna personalen om vilka produkter som innehåller 
miljö- och hälsoskadliga ämnen och därmed skulle undvikas i verksamheten 
Hälften av enheterna har svarat att man fått eller sökt information. I första hand har 
miljöombuden fått utbildning om kemikalier i vardagen. 

Hållbar energianvändning 
Minska elanvändningen 
Förvaltningen skulle minska sin elanvändning med 5 % jämfört med 2004.  
På grund av att förvaltningen inte fått statistik över elanvändningen för alla abonnemang från 
leverantören utan bara för de dem som är timmätta kan inte heller för 2005 presenteras en 
jämförande statistik. Stora enheter som äldreboenden har timmätta abonnemang har haft 
möjligheten att kontrollera sin elanvändning i ett webbaserat program på Fortum Market AB. 
Alla elräkningar har fortsatt att gå direkt till enheterna, vilka på så sätt bättre har kunnat 
kontrollera sin elanvändning. 
 
Alla enheter har arbetat med att minska sin elanvändning genom att släcka i tomma rum, ha 
apparater i sparläge, stänga av datorer när de inte används, timer till elljusstakar, 
nattbelysning samt närvarostyrd belysning i t.ex. korridorer. Övriga åtgärder har varit att köra 
endast fulla disk- och tvättmaskiner. Medel har också sökts för dimmer i gruppboendena. 
Socialpsykiatriska enheten har en gång i månaden gett personalen information och 
sammanställt en särskild miljöpärm till varje verksamhet. 
 
Energirådgivning 
Förvaltningen skulle kunna erbjuda verksamheterna energirådgivning 
Två enheter har fått energirådgivning. 
 
Utbildning i eleffektivisering 
Personalen skulle erbjudas utbildning i eleffektivisering. 
Sex miljöombud har deltagit i ett energiseminarium om elanvändning i våra verksamheter. 
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Miljöeffektiv avfallshantering 
Källsortering 
Enheterna skulle erbjudas goda möjligheter att källsortera sitt avfall 
Alla enheter utom Vasens äldreboende och Drottninggatans hemtjänst uppger att de har ett väl 
fungerande system för källsortering. Alla enheter källsorterar. Så gott som alla sorterar ut 
farligt och elavfall, returpapper och de förpackningar som faller under producentansvaret. 
Drottninggatan har haft platsbrist. Diskussioner har förts med renhållningsförvaltningen i 
anslutning till miljömiljardsprojektet att utsortera matavfall för rötning. Det har bl.a. gällt 
kökssystem för storkök och utrymmen för källsortering i samband med ombyggnad av Vasens 
kök. Riddarsporrens äldreboende vill ha ett bättre samarbete med värden (Familjebostäder) 
kring källsorteringen. 
 
Förvaltningen gav stadsledningskontorets upphandlingsenhet i uppdrag att genomföra en 
upphandling för hämtning av källsorterat avfall från stadens verksamheter. Förvaltningen 
fanns representerad i en arbetsgrupp för detta. Det huvudsakliga arbetet fortsätter under 2006. 
  
Minskad mängd av kontorspappersavfall 
Målet var att arbeta för att minska mängden av kontorspappersavfall.  
Flera enheter har arbetat med att minska avfallsmängden. Exempel på detta är dubbelsidig 
kopiering, minskad mängd emballage och kartonger för matlådor samt att frångå 
engångsmaterial. Socialpsykiatriska enheten har haft miljöronder då man bl.a. inventerat 
källsorteringen 

Övrigt miljö- och hälsoarbete 
Samtliga enheter har utsett miljöombud. Miljöombuden vid sju enheter har deltagit i 
förvaltningens miljöutbildning. Utbildningen har varit miljöombudsutbildning, 
energiutbildning, studiebesök vid Henriksdals reningsverk och ekologisk lantgård samt 
egenkontroll för livsmedel. Flera har också deltagit i kostenhetens mat- och allergiutbildning 
samt seminarium om kemikalier.  
 
Socialpsykiatriska enheten har tagit fram en egen miljöpärm, utsett årets miljöarbetare och har 
på varje ATP en stående miljöpunkt på dagordningen. 
 
Riddarsporrens äldreboende har utvecklat den terapeutiska gården och samarbetade med 
projektet Aktiv tillvaro. Samarbete har även skett främst mellan Vasaträffen/Mimer och 
Sinnenas Trädgård kring odling och andra aktiviteter på gården.  
 
Flera har utbildade hälsocoacher och en enhet har en friskvårdskonsulent. Exempel på 
friskvård var yoga och avslappning, införskaffande av gym och massagefåtölj samt fruktkorg. 
 


